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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na emisní povolenky a všechno, co je s nimi spojené. Co je to

emisní povolenka, k čemu slouží, jakým způsobem je získávána, jaké je její oceňování a jak je

o ní účtováno vč. evidence majetku. V účetnictví je emisní povolenka zatím vykazována jako

ostatní dlouhodobý nehmotný majetek. Projdeme si historii Kjótského protokolu a systém EU

ETS, který je specializovaný na obchodování s emisními povolenkami. V praktické části se

podíváme na společnost ABC, a. s., která je v energetickém průmyslu dlouho a vypouští do

ovzduší skleníkový plyn CO2. Ukážeme si, jak je to s emisními povolenkami v praxi a zda je

ve společnosti účtováno podle platných účetních předpisů. V poslední kapitole je ze všech

poznatků vytvořený metodický postup, který může v budoucnu posloužit i jiné společnosti.

V závěru bakalářské práce je vzneseno několik otázek k zamyšlení, zda v nejbližší době

nedojde z pohledu účetnictví k významné změně. Tato problematika je v současnosti na stole

Národní účetní rady a jistě se stane podnětem i pro nové předpisy v oblasti účetnictví, které se

předpokládají v roce 2022.

Klíčová slova: cena, CO2, obchodování, povolenka, protokol

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on emission permits and all the corresponding issues, e.g. the

definition of emission permits, their purpose, and methods of acquiring them, next their

evaluation and accounting including property records. In accounting the emission permits are

reported as other long-term intangible assets. Next, the history of Kyoto protocol and the system

EU ETS specialized in emission permits trading are presented. The practical part presents the

ABC JSC, which has been in energy industry for a long time and releases green-house gas CO2

into the atmosphere. Dealing with emission permits in practice is shown here and the right

method of their accounting in the company is checked. In the last chapter a method based on

all the findings is worked out, which can be used in other companies, too. In the conclusion of

the bachelor thesis there are several questions presented for discussion, e.g. if there is going to

be a substantial change concerning the accounting methods. The issue is being dealt with by

the National Accounting Council at presence and it will surely become an incentive for new

accounting regulations which are expected in 2022.

Keywords: price, CO2, trading, allowance/ permit, protocol
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1 ÚVOD

V dnešní době se velmi často řeší otázka znečišťování životního prostředí, a hlavně vypouštění

skleníkových plynů do ovzduší. Na prvním místě se jedná o oxid uhličitý (CO2), který pochází

především ze spalování uhlí, ropy a zemního plynu v elektrárnách, z letecké, kamionové či

automobilové dopravy nebo těžkého průmyslu. Dále sem patří také oxid dusný (N2O), metan

(CH4), částečně fluorované uhlovodíky (HFC), zcela fluorované uhlovodíky (PFC) a fluorid

sírový (SF6). Znečišťování ovzduší má velmi negativní vliv například na klimatické změny

(globální oteplování), zdraví člověka, vývoj vegetace a další.

Tento problém je velmi závažný, je potřeba ho řešit na celosvětové úrovni, a nejen přímo u nás

v České republice nebo v Evropské unii. V první řadě je zapotřebí politická spolupráce,

vytváření zákonů o ochraně ovzduší. Jedním takovým důležitým dokumentem je Kjótský

protokol, ve kterém se státy zavázaly snížit emise skleníkových plynů pomocí emisních

povolenek.

Ukážeme si zde další efektivní nástroje, které mohou průmyslové společnosti plně využívat.

První kapitola teoretické části je věnovaná Kjótskému protokolu, kdy vznikl, co je jeho cílem

a jaké jsou jeho mechanismy.

Druhá kapitola teoretické části seznamuje se systémem EU ETS, což je největší systém

emisního obchodování, který funguje od roku 2005. Je rozdělený do určitých období a každý

stát musí mít stanovený národní alokační plán.

Třetí kapitola je rozčleněna podle druhů emisního obchodování.

V předposlední, nejobsáhlejší kapitole teoretické části je popsaná účetní problematika,

v jednotlivých podkapitolách jsou vysvětleny relevantní pojmy, definice emisní povolenky, její

zatřídění a vykazování, ocenění, účetní postupy týkající se pohybů emisních povolenek, jejich

pořízení, nákup, prodej a spotřeba.

V poslední, páté kapitole teoretické části je pro dokreslení celého účetního postupu popsáno

zdanění emisních povolenek, které si také prochází velmi složitým procesem. Cílem této

bakalářské práce však není rozebrat danou problematiku do větších podrobností.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je zpracování metodického postupu účtování emisních povolenek

včetně evidence majetku v energetickém průmyslu.

Teoretická část zahrnuje seznámení s daným tématem, co je to emisní povolenka, k čemu

slouží, jakým způsobem vzniká její cena, a především jakým způsobem je zachycena

v účetnictví podle platných účetních postupů.

Praktická část představuje společnost ABC, a. s., která působí v energetickém průmyslu. Jedná

se o společnost, která provozuje uhelnou elektrárnu a emise skleníkových plynů vypouští do

ovzduší. Jedná se o reálnou společnost, ale z důvodu ochrany dat a citlivých údajů byla pro

účely této bakalářské práce přejmenována a číselné údaje, které budou jen pro názornost

vykazování uváděny, se nezakládají na pravdě. U této společnosti bude provedena analýza,

jakým způsobem vykazuje emisní povolenky a zda je vykazuje v souladu s účetními postupy

podle platných právních předpisů. Dále bude provedena komparace zjištěných informací a také

syntéza.

Výstupem této bakalářské práce bude pro firmu ABC, a. s., návrh metodického pokynu na

účtování emisních povolenek vč. evidence emisních povolenek v majetku. Tento metodický

pokyn by mohl v budoucnu posloužit i jiným energetickým společnostem.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V této části bude shrnuta celá historie povolenek na emise, vysvětlení nejrůznějších pojmů

k danému tématu a bude popsán účetní postup podle platných předpisů.

3.1 Kjótský protokol

Kjótský protokol je první mezinárodní smlouva o snížení exhalace skleníkových plynů,

především oxidu uhličitého (CO2), kterého je celosvětově vypouštěno do ovzduší nejvíce,

přibližně 81 % (informace z roku 2017). Mezi největší znečišťovatele CO2 na světě patří země

viz obrázek č. 1:

Obrázek 1: Největší producenti CO2 na světě

Zdroj: Hrozek, 2017

Výše uvedený graf ukazuje deset největších producentů skleníkového plynu CO2 na světě

s procentuálním podílem jednotlivých zemí na celosvětových emisích v roce 2016, což je

zhruba 68 % z celkového podílu. Dva největší znečišťovatelé (Čína a USA) tvoří téměř dvě

třetiny této produkce, tedy 44 % celosvětových emisí. (Hrozek, 2017)
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3.1.1 Vznik Kjótského protokolu

Jedná se o dodatek k Rámcové smlouvě OSN o změně klimatu, která byla přijata v roce 1992.

Protokol byl schválený v roce 1997 na konferenci COP-3 v japonském Kjótu. K tomu, aby

protokol vstoupil v roce 2005 v platnost, musely být splněny určité podmínky. Jednou

z podmínek byla ratifikace alespoň 55 vyspělými státy, které jsou zodpovědné za minimálně

55 % emisí skleníkových plynů emitovaných v roce 1990. (Cmíral, 2011, s. 359)

Česká republika protokol podepsala v listopadu 1998, ratifikovala ho v listopadu 2001, svoje

závazky plní v rámci EU. Členské země EU mohou stanovených cílů dosáhnout kolektivním

způsobem, to zahrnuje možnost kompenzace států, které jsou ve snižování emisí úspěšné, za ty,

kterým se emise snižovat nedaří.

3.1.2 Cíl Kjótského protokolu

Hlavním cílem protokolu je závazné stanovení redukčního cíle pro vyspělé státy, které jsou

vyjmenovány v Dodatku 1 Rámcové smlouvy OSN o změně klimatu, viz tabulka č. 1.

Tabulka 1: Dodatek 1 Rámcové smlouvy OSN o změně klimatu

Redukční cíl v % Státy Dodatku 1

8 Evropská unie (15), Bulharsko, Česká republika, Lichtenštejnsko,

Pobaltské republiky, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko, Švýcarsko

7 USA

6 Japonsko, Kanada, Maďarsko, Polsko

5 Chorvatsko

0 Nový Zéland, Rusko, Ukrajina

-1 Norsko

-8 Austrálie

-10 Island

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z Kjótský protokol k rámcové úmluvě OSN o změně

klimatu „Příloha B“


[…]


zatříděny jako ostatní dlouhodobý nehmotný majetek, jejich ocenění je dvojího typu, a to

v případě bezúplatného nabytí reprodukční pořizovací cenou a v případě nakoupení pořizovací

cenou. Z možných teoretických přístupů, kterých je omezené množství, neboť právní předpisy

České republiky ani Evropské unie tuto záležitost neřeší, byly vybrány postupy podle Ladislava

Jirky a bylo ukázáno, jakým způsobem by měly být účtovány všechny druhy pohybů emisních

povolenek, jako je přidělení, nakoupení a prodej vč. dohadný položek případné rezervy na

emisní povolenky.

Praktická část bakalářské práce seznámila se společností ABC, a. s., která se dlouho pohybuje

v energetickém průmyslu a vypouští skleníkové plyny v podobě CO2 do ovzduší. Společnost

ABC, a. s., měla ve svých vnitřních předpisech stanoveno, že existují dvě možnosti výpočtu

stanovení množství emisí CO2, a to měřením, nebo metodou bilančního výpočtu. Následně byla

v tabulkách provedena analýza spotřebovaných emisních povolenek a přidělených emisních

povolenek. Tady bylo vidět, že přidělené emisní povolenky rozhodně společnosti nemohly

stačit k pokrytí výroby, protože přidělené emisní povolenky mají klesající tendenci, a musela

si je obstarat jiným způsobem. Tady existují dvě možnosti nákupu, které byly ukázány, a to

dodavatelsky, nebo na burze, což společnost ABC, a. s., plně využívá. Vzhledem k citlivosti

uvedených dat byly požity pro reálné zobrazení fiktivní informace.

Dále byly analyzovány všechny účetní postupy, které s emisními povolenkami mohou nastat.

Jednalo se o bezúplatné přidělování emisních povolenek, nákup a prodej emisních povolenek,
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který probíhal dodavatelsko-odběratelsky nebo na burzách ICE nebo EEX. Na základě

komparace bylo zjištěno, že společnost ABC, a. s., postupuje podle platných právních i účetních

předpisů.

Na základě syntézy bylo vidět, že společnost ABC, a. s., dodržuje všechny účetní postupy podle

platných norem. Každá účetní jednotka, která účtuje o emisních povolenkách, by měla mít

stanovený metodický postup týkající se jak právních, tak účetních postupů na všechny druhy

pohybu emisních povolenek, a to byl výsledek této práce, jímž se podařilo naplnit cíl bakalářské

práce.

A něco k zamyšlení z poznatků zjištěných při zpracování daného tématu emisních povolenek.

Mezinárodní účetní právo zatím neřeší způsob účtování a vykazování emisních povolenek.

Tvůrci mezinárodních účetních standardů pokus udělali, když se pokusili vytvořit IFRIC 3 a

přistoupili k myšlence považovat povolenky na emise za dlouhodobý nehmotný majetek ve

smyslu IAS 20. V této interpretaci však nebyla shoda a nebyla tedy přijata. Zůstalo na

jednotlivých členských státech Evropské unie, aby samy hledaly řešení. Tento přístup má logiku

v tom, že se jedná o právo (nehmotná věc), avšak vzniká v této souvislosti celá řada problémů

a otázek. Jedná se opravdu z hlediska doby držení a nakládání s aktivem o dlouhodobý majetek?

Je cena jednotlivé povolenky významná natolik, že jde o stálé aktivum? Je v případě účetní

závěrky a povinnosti vykázat spotřebu povolenek k rozvahovému dni vhodné použít dohadnou

položku nebo uvažovat o rezervě? Ještě nějaký čas potrvá, než Národní účetní rada rozhodne a

vydá pro oblast účetnictví nové předpisy.
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8 SEZNAM ZKRATEK

Použitá zjednodušení a seznam zkratek:

AAU Assigned Amount Units = jednotky přiděleného množství

CO2 oxid uhličitý

ČR Česká republika

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DP Dohadná položka

EEX European Energy Exchange

EP Emisní povolenka

EU Evropská unie

EUA European Union Allowance

EU ETS European Union Emissions Trading

NAP Národní alokační plán

NIP Národní investiční plán

OP Opravná položka

OSN Organizace spojených národů

OTE Operátor trhu s elektřinou, a. s. – správce rejstříku systému evidence povolenek

ZC Zůstatková cena

ZDPH Zákon o DPH

ZoÚ Zákon o účetnictví
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Příloha I: Výpis z účtu OTE

Zdroj: Interní materiály společnosti ABC, a. s., 2020

Příloha II: Vzorový účtový rozvrh společnosti ABC, a. s., a z toho

použité účty

Účet Název účtu

041 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

019 x Povolenky na emise skleníkových plynů – přidělené

019 y Povolenky na emise skleníkových plynů – nakoupené

091 Opravné položky k nehmotnému majetku

311 Odběratelé

321 Dodavatelé

343 DPH

346 Ostatní dotace – emisní povolenky

376 Nakoupené opce

378 Jiné pohledávky

379 Jiné závazky

389 Dohadný účet pasivní

541 x Pořizovací cena přidělených povolenek – prodej

541 y Pořizovací cena nakoupených povolenek – prodej

548 x Vyřazení přidělených emisních povolenek – spotřeba

548 y Vyřazení nakoupených emisních povolenek – spotřeba

567 Mimořádné finanční náklady

559 Tvorba a zúčtování opravných položek k DNM, DHM

641 x Prodej emisních povolenek přidělených

641 y Prodej emisních povolenek nakoupených

648 Dotace – emisní povolenky

667 Mimořádné finanční výnosy

756 x Povolenky na emise – přidělené (počet ks)

756 y Povolenky na emise – nakoupené (počet ks)

791 Evidenční účet podrozvahový

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z Účetní osnova společnosti ABC, a. s., 2020