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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Monika Turková
nazev: Emisní povolenky v energetickém průmyslu

opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: doc. Ing. Hana Březinová, CSc.
Celkovy: 85
pripominky: Studentka si zvolila vlastní téma bakalářské práce, neboť zná problematiku vykazování emisních povolenek v rozvaze konkrétní účetní jednotky a zamýšlí se nad vhodností postupů, které se v České republice používají na základě uzance odborné veřejnosti. Kvalitně zmapovala vývoj vzniku emisních povolenek a dosavadní přístup, popsala aplikaci postupů auditorských odborníků v konkrétní firmě. Snažila se zamyslet nad vhodností těchto postupů. Tato záležitost je však velmi náročná a vyžaduje hluboké znalosti zahraniční i české teorie účetnictví a pochopení procesů souvisejících se získáváním a využíváním emisních povolenek. Je náročná i vzhledem k situaci, že Česká republika musela reagovat v roce 2012 na směrnici EU a provedla její transformaci do českého práva poněkud zmatečně. Autorka bohužel v rámci své BP neuvádí žádné právní předpisy, o které je nezbytné se při aplikaci emisních povolenek v účetnictví opírat, ať již se jedná o směrnice EU nebo české zákonné normy. V literatuře sice uvádí jako zdroj webové stránky MŽP ČR, v textu nikoliv.
BP splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci na bakalářském stupni vysoké školy.
otazky: 1) Co řeší IAS 20, kterým je inspirován postup účtování o emisních povolenkách?
2) Proč si myslíte, že u povolenek je vhodné aplikovat opravné položky, ale nikoliv odpisy?
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